
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº 1.518/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/289780,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ, nos dias 
13 e 14 de junho de 2012, a fi m de participar, respectivamente, 
de reunião e assinatura do Termo de Cooperação Técnica com a 
Fundação Roberto Marinho, referente ao Projeto Florestabilidade, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.519/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/269072,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TANIA ANÍLIA VELOSO SANTOS do cargo 
em comissão de Coordenador de Preservação, Conservação e 
Restauração, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 14 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.520/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/269072,
R E S O L V E:
nomear MILTON PINTO SOEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Preservação, Conservação e 
Restauração, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 16 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.521/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/272777,
R E S O L V E:
nomear DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.522/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/275293,
R E S O L V E:
nomear WILSON CORDEIRO DE ALBUQUERQUE NETO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 11 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.523/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO do cargo em 
comissão de Corregedor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.524/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
exonerar LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA do cargo em 
comissão de Chefe de Disciplina e Ética, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 
de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.525/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
exonerar HELDER BOTELHO FRANCES do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.526/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ FELIPE LUIZ FLORÊNCIO do cargo em comissão de 
Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda, a contar de 29 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.527/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
exonerar WLADEMIR NOGUEIRA JUNIOR do cargo em comissão 
de Vice-Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 29 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.528/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Vice-Presidente do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.529/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO para exercer o 
cargo em comissão de Presidente do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.530/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
nomear WLADEMIR NOGUEIRA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Presidente do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.531/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
nomear LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA para exercer o 
cargo em comissão de Vice- Presidente do Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 29 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.532/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ para exercer 
o cargo em comissão de Corregedor Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 29 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.533/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


